
 
 

 
 

 
 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

PORTARIA Nº 227, de 22 de abril de 2024 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

- UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº. 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da 

Coordenação do Curso de Especialização em Ensino de Ciências, Matemática e suas 

Tecnologias, conforme consta no Processo SEI nº. 072.4219.2024.0004377-75; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º ALTERAR o subitem 3.1.3.3 do Edital nº. 051/2024, alterado pela 

Portaria nº 175/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E) de 27/02 e 28/03/2024, que abre inscrições para a seleção de candidatos ao Curso de 

Especialização/Lato Sensu em Ensino de Ciências, Matemática e suas Tecnologias oferecido 

pelo Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas (DCET), no campus Universitário de 

Vitória da Conquista, no tocante a redação do item, que fica acrescido de mais informações no 

processo de seleção, que passam a vigorar conforme abaixo, 

 

“3.1.3.3 O anteprojeto de pesquisa e o currículo Lattes serão analisados 

somando um total de até 10 (dez) pontos. O currículo, analisado de acordo 

com o Barema Currículo Lattes, Anexo II, será pontuado de 0 a 10. O 

anteprojeto, analisado de acordo com o Barema Anteprojeto de Pesquisa, 

Anexo III, será pontuado de 0 a 10.” 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº. 051/2024 e Portaria nº 175/2024. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 


